Item ex eodem inferiores episcopis singulares personae, quae locant domos usurariis, sunt excommunicati. Simile infra membro III. puncto XVI. Item si laici non deputati per episcopos intromittentes se de oblationibus requisiti per episcopos vel eorum officiales ratiocinia non reddiderint infra VI dies, aut claves receptaculorum oblationum assignare recusaverint, sententiam excommunicationis incurrunt; a qua non absolventur, nisi praemissa adimpleverint cum effectu (I: 19).

Item excommunicati sunt laici qui exercent usuras, ex statuto: *In nomine domini, amen* (II: 8).

Item ex statutis, quorum primum incipit: *In nomine domini, amen, anno a nativitate ejusdem etc.* et alterum: *In nomine domini, amen. Anno domini etc.* Usurarii publici carebunt ecclesiastica sepultura (III: 12).

Item ex statuto quod incipit: *In nomine domini, amen*: Domini episcopi et superiores, qui locant domos usurariis, suspensi sunt. Collegium et universitas interdicti sententias incurrunt (III: 16).

Item clerici, qui usuras exercent, ab officio et beneficio sunt suspensi (III: 17).

Item ex eodem prohibetur, ne usurarii ex una dioecesi in aliam transferantur tumultandi (III: 18).

Item existimant lestim ordei in superiori Svecia ad XV. marcas. Item quod in parochialibus ecclesiis in majoribus solennitatibus publicentur poenae usurariorum, et enumerantur ibi poenae juris, quae habentur in Cap. quanquam de usuris in 6to et Cap. Quia X de usuris quas nos sub titulis convenientibus hujus summationis collocavimus juxta earum convenientiam. Quae repetuntur in concilio, quod incipit: *In nomine domini etc.* quarum aliquas sub hoc titulo subnectemus, quae sub aliis titulis non sunt collocatae; quia hic congruentius ponuntur. Et primo usurariis debet denegari corpus Dominicum. Item quod nullus eorum confessiones recipere audeat, vel eos absolvere, nisi ante satisfecerint de usuris, vel sufficientem cautionem dederint de satisfaciendo. Nec possunt facere testamentum, ut praenotatur (IV: 114).

Item ex statuto: *In nomine, domini, amen. Anno domini, etc.* disponitur, quod deputetur unus praelatus et unus canonicus apud quamlibet Ecclesiam Cathedralem, qui invigilent, ut statutum contra usurarios editum apud cathedrales et inferiores ecclesias, et quando episcopi visitant, publicetur, dum sermones ad populum habent, et si quos in dioecesi noverint usurarios, illos ammonent, vel ammoneri procurent aut ad episcopum, si per eos fieri nequeat, referant, ut ipse executionem faciat (IV: 120).

II.

Item oblationes, quae obveniunt in publicis stationibus dividantur in tres coaequales partitiones, quarum una cedat ecclesiae, vel alii pio

loco, ubi offeruntur, altera episcopo, et tertia curato vel capellano loci; exceptis calicibus, ornamentis altarium et cera, quae ecclesiae vel loco cedant, cui specialiter offeruntur. Hoc verum, nisi aliud fiat in fraudem vel odium, pretium reliquiarum, quod tunc arbitrio episcopi vel capituli relinquatur moderandum (IV: 122).

III.

Item ex statuto, quod incipit: *Quoniam non debet etc.*, assumitur festum Annae per totam provinciam, et pro festo terrae; quod licet revocatum fuerit, quoad solennitatem pro festo terrae, in statuto: *In nomine domini, amen. Anno domini etc.* et in recompensam institutum festum Annae in crastino nativitatis Mariae in ecclesia duplex, cum octavis: tamen iterum ex statuto: *In nomine domini, amen. Nos Nicolaus etc.* assumitur pro festo terrae (IV: 104).

Item constituitur festum angelorum totum duplex et ipsius festi octavae instituuntur. Item tertia et quarta diebus paschae et pentecostes post meridiem laborare in agris, quando instat tempus serendi, licet, nisi in eis alia festa occurrerint solennia (IV: 121).

IV.

Item inhibetur in eodem sub intimatione maledictionis aeternae ne de cetero quisquam veneretur aut colatur pro sancto, nisi quem sedes apostolica approbaverit, et quem romana ecclesia venerandum determinat et colendum (I: 20).

Item excommunicati sunt voluntarii homicidae, ex statuto quod incipit: *In nomine domini, amen* (1: 21).

Att statudet återspeglar förhållanden i den svenska kyrkoprovincen vid den tidpunkt, då det utfärdades, är så mycket sannolikare som andra statuter ge uttryck åt konsiliers reaktion mot existerande missförhållanden inom kyrkoprovinsen¹. På förhål-

¹ I inledningen till 1396 års provinsialstatut framhålles, att detta tillkommit på grundval av det som prokuratorer och synodalvitnen vid konsiliet anfört om tillståndet i stiftet (Reuterdaahl, 98). Ett par fall av liknande art skola här i korthet beröras.

Cod. C 578 i Uppsala universitetsbibliotek (på vilken fil. lic. Jan Liedgren gett mig anvisning) innehåller (fol. 275 ff.) bl. a. en avskrift av ett notarialinstrument angående vittnesförhör inför biskop Eskil i Växjö under augusti 1423. Dessa gällde trovärdigheten av ett intyg, som styrkte, att »Iohannis Haquini presbiter Wexionensis dyocesis» var oskyldig till en kvinnas död i Aneboda. Av vittnesförhören framgick bl. a., att kvinnan tidigare varit hans konkubin. På grundval av förhören nödgades biskopen förklara, att in-